tur. Omnis anima vivens. Omnes consentientes, qui vivere videntur, non quia aperite persecuntur, sed propter consensum damnabuntur.

VERS. 4. — *Super flumina, etc.* Quia similiter isti damnabuntur pro sanguine quem fuderunt, vel corporaliter, vel spiritualiter.

VERS. 5. — *Audiri.* Id est intellexi ipsos prædictores qui hanc vindictam facient, non sibi sed Domino attribuentes et juste fieri confirmantes. *Qui es et qui eras.* Venturum non ponit, quia in proximo venturum intellexit.

VERS. 6. — *Et sanguinem eis dedisti bibere.* Id est, æternam poenam pro effusione sanguinis, in qua promerenda sunt delectati.

VERS. 7. — *Et audivi.* Quod magistri dicunt, discipuli confirmant. *Etiam, Domine Deus omnipotens, etc.* Ex magna affectione convertunt sermonem ad Deum. *Justa.* Justum enim est ut qui sanguinem fudit bibat vindictam sanguinis.

VERS. 9. — *Et æstuaverunt.* Vel afflicti afflent tortores æstu iracundiæ, dum invenientur inseparabiles, et sic æstuaverunt invidia et ira. *Neque egerrunt.* Interius penitentes dolebant, extra confiteri non audebant.

VERS. 10. — *Super sedem bestiæ.* Hoc dicit, quia ii sunt tantum corpora, et non spiritus: super quos sedebit, quia corporalia et non spiritualia dabit, *Commanducaverunt, etc.* Mutua detractione se omnes resicientes.

VERS. 12. — *Præpararetur via.* Quia, finito mundo, erit resurrectio fidelium, qui venient ab ortu solis, id est a Christo, quando incepit lucere, id est se manifestare.

VERS. 13. — *Vidi.* Effusionem phialæ super istos, et ipsos non corrigi, sed in maiorem excæcationem præcipitari. *Exire spiritus.* Id est omnes impios qui pro nimia malitia dicendi sunt spiritus immundi; vel, ipsos dæmones, quos in cordibus aliorum generant. Sicut enim fideles sua doctrina generant fidem Christi in cordibus aliorum, sic isti malitia diabolum. *Ranarum.* Ranæ in luto morantur, et garrule sunt, et aliis quietem auferunt: sic et isti.

VERS. 14. — *Procedunt, etc.* Procedunt dæmones, et congregabit diabolus, quia omnes unus.

VERS. 16. — *Et congregabit.* Id est, facient illos habere fiduciam in Antichristo, qui est refugium omnibus volentibus surari sanctis fidem suam; vel ad quem gloriabuntur omnes mali diversarum sectarum.

VERS. 17. — *Et septimus angelus.* Ostendo super quos angeli phialas suas effundant, supponit quid contingit ipsis malis per effusionem istam, scilicet quia hic quantum poterunt, repugnabunt, quasi ab ipsa infusione acceperint incrementum, sed tandem detrudentur in infernum.

VERS. 18. — *Et facta est civitas.* Propter istam damnationem et propter peccata quæ ipsi addunt, damnata est ipsa civitas, et divisa est poena unicui-

que pro merito, Judæis scilicet et gentibus, et falsis A Christianis. *Civitates gentium ceciderunt*, id est, omnes collectiones malorum in generatione prima manentium damnabuntur: carnali, non in secunda regeneratione spirituali.

VERS. 19. — *Venit in memoriam*. Id est, recordatus est Deus singula peccata eorum quorum prius videbatur oblitus. *Dare ei calicem*. Ad hoc ut ipse Deus daret illis pœnam mensuratam pro delectationibus quas haberunt. Retribuit Deus malis pro meritis, id est quod meruerunt, sed non quantum meruerunt, ut in ipsa retributione ubi patet justitia, sit etiam misericordia. *Universæ enim vie Domini misericordia et veritas*. Bonis etiam dat pro meritis et plus quam meruerunt, ut misericordia ibi justitiae prevaleat.

VERS. 20. — *Et omnis insula fugit*. Et vidit quod omnes qui pro Deo afflicti in mundo et virtutibus eminentes respectu harum pœnarum, in vita sua vitaverunt consortia impiorum, et ideo non sunt inventi in poenis eorum.

VERS. 21. — *Talentum*. Talenti genera sunt tria: magnum, centum et viginti librarum; medium, septuaginta duarum, minus quinquaginta. De medio hic dicit, quia peccatores in septuaginta duabus linquis non effugient hanc vindictam.

Et blasphemaverunt. Id est, in inferno positi, quamvis scient se pro merito puniri, dolebunt tamen quod Deus tantam potentiam habet quod plagas eis inferat, et est blasphemia.

CAPUT XVII.

VERS. 1. — *Et venit unus*, etc. Cum descripsisset ploras quæ inferent predicatores tempore Antichristi, et damnationem æternam quam iidem patientur impii, monet attendere causas ipsius damnationis. Quasi: Ostendi vobis quid in illo futuro fiet, modo cavete vobis vos potentes, quia idem diabolus, qui tunc ita aperte decipiet, occulite decipit quotidie, et ad eundem interitum vos ducet, quo et illos. *Angelis*. Angelus hic habet personam docentis, Joannes discens personam tenet. *Ostendam tibi damnationem*, id est causam damnationis malorum, qui, relicto Creatore, fornicantur cum dæmoni, idola colendo, terrena amando, immunditiae serviendo. *Meretricis*. Meretrix ista magna est Antichristus, et mali qui tempore ejus erunt; quæ jam sedet super aquas, id est jam regnat super malos potentes, quorum omnium ipse est caput. *Quæ sedet super aquas multas*, id est, quæ regnat super multos populos quos attrahit ad se luxuria. Unde Dominus ad Job: *Virtus ejus (Job. xl)*, scilicet diaboli, in lumbis, quando viros (quorum seminarium in lumbis est) decipit: in umbilico, cum mulieres (quarum semen est umbilico) decipit. Unde Prophetæ (Ezech. xvi), ad Jerusalem quasi ad meretricem: *In die ortus sui*, id est hoc tempore æculi, non est præcisus umbilicus tuus, id est, non refrenasti luxuriam.

VERS. 2. — *Inebriati sunt*, etc. Sicut ebrios nihil timet, sic terrehis inhaerentes instantum excecerunt amore terræ, ut nec Deum diligant, nec pœnas timant.

VERS. 3. — *Mulierem sedentem*. Id est, illos molles qui Evæ (a qua peccatum incorpit) conformantur; qui habent diabolum fundamentum, qui est sanguineus et in se et in suis; vel quia sanguinem sanctorum fundunt, eloquia Dei male intelligunt. *Capitis septem*. Quinque sensus corporis, et postea errorem, et tandem Antichristum, per quæ septem diabolus ducit homines ad peccatum. *Cornua decem*. Id est decem regna quæ erunt tempore Antichristi, per quæ alia intelliguntur.

VERS. 4. — *Circumdata purpura*. Id est regali ueste: B dicent se reges ut decipient. *Auro*. Quia videbuntur divina sapientia illuminati. *Poculum aureum*, id est divinam Scripturam, qua potantur fideles ad salutem. *Abominatione*. Id est quæ, secundum illas expositiones, debent abjici ab hominibus, quia immodicium carnis docent et fornicari a Deo.

VERS. 5. — *Et in fronte*. Quamvis sit ita habilis ad decipiendum, tamen, o fideles, ne desperetis, quia habet in fronte, id est in manifesto, signum quod rudibus est mysterium istud quo dat exemplum faciendo peccata, pro quibus terreni a salute fidelium repellentur.

VERS. 6. — *Ebriam*. Id est depressam vindicta pro effusione sanguinis: ut præ doloribus nimis nesciat ubi sit. *Et miratus sum*. Hic habet Joannes personam illorum qui, cum vident malos in mundo exaltatos, mirantur cum audiunt pœnas quæ ipsis malis promittuntur, et cum ita sint puniendi, quare Deus permitit illos exaltari. Sed docentur intelligere illam exaltationem datam ad majorem execrationem, et tandem juste inferri æternam damnationem.

VERS. 7. — *Ego tibi dicam*. Id est quare ponuntur isti mali, id est diabolus qui eos peccare fecit: quod est incognitum, nisi doctis.

VERS. 8. — *Bestie quæ portat eam*. Bestia, id est diabolus, portat, id est regit, mulierem, id est omnes malos effeminatos. Qui enim alios regit, quasi omnes regiunis portare dicuntur. *Fuit*. Ante adventum Christi, habuit diabolus maximam potestatem, sed post hoc non penitus amisit, tamen non modice debilitatem habet. *Ascensura est*. Quia tempore Antichristi potestatem recipiet, per illos enim qui in peccati profundis sunt ascendet in elationem. *Et in interitum ibit*. Quia, mortuo Antichristo, amplius non habebit tentandi locum. *Mirabuntur*. Cum viderint mali potestatem suam ita annihilatam, dolebunt: non quasi pœnitentes, sed tantum admirantes. *Septem capita*. Per hæc septem, erigit diabolus homines in superbiam, et in iis innituntur infideles.

VERS. 10. — *Quinque ceciderunt*. Adam, si in obedientia perseverasset, sensus corporis ad nullam volupatem verteretur, malum scilicet; sed per pec-

catum ita corrupti sunt, ut jam naturale sit lenia tactu, sapida gustu, nare odorifera, visu pulchra quærere. Hi sunt quinque reges per quos diabolus in pueritia regit, quia ipse fuit causa quare corrumperentur. Hi sunt quinque viri Samaritanæ. In juventu succedit error, nam postquam discretionem habet, et si peccat, jam non sensibus, sed errori imputatur: de quo Dominus: *Quem nunc habes non est tuus vir* (*Joan. iv.*).

VERS. 11. — *De septem est.* Quia similiter peccat, et similiter punietur: *et ipsa octava*, quia omnes transcendit, et in nequitia et in poena.

VERS. 15. — *Populi sunt*, etc., id est præsentes mali, ex omni diversitate hominum collecti.

VERS. 16. — *Desolatam facient.* Solatium diaboli est perditio malorum, quos perdet completo numero impiorum. **B** *Et nudam.* Diabolus habet potestatem faciendi signa ad decipiendum, hanc perdet completo numero bonorum, quia postea tentatio non habebit locum. *Carnes.* Carnes fornicariæ manducare dicuntur, quia inferendis poenis delectabuntur.

Igne concremabunt. Id est, tormentabuntur pro delectationibus ejus quas seculi sunt.

VERS. 17. — *Donec consummentur verba.* De præmissione præriorum vel poenarum.

CAPUT XVIII.

VERS. 1. — *Et post hæc vidi.* In hac sexta visione, agit de ultimis poenis quas patientur impii in inferno pro singulis peccatis; et primum de Babylone ostendit; postea de bestia et pseudoprophetis; tandem de ipso diabolo in quo finis patet, in quo damnato erit finis. Istam damnationem prosecuturus est, et a Christo prædicatam esse dicit, ut major ei fides habeatur.

VERS. 2. — *Cecidit, cecidit.* Bis pro duplice damnatione animæ et corporis, vel quia æternaliter punietur. *Custodia omnis spiritus immundi.* Dæmones in pravis cordibus pro carnis illecebris sunt immundi, per mentis elationem volucres, vel quia per hunc aerem discurrunt.

VERS. 3. — *De virtute.* Id est de peccatis per quæ acquiruntur divitiae, quia omnis dives, vel iniquus, vel hæres iniqui.

VERS. 4. — *Et audivi.* Dicens futuram illam damnationem ad præsentes, supponit admonitionem. **D** *Exite,* quia modicum tempus superest, quo pro merito accipient mercedem.

VERS. 5. — *Quoniam pervenerunt peccata*, etc. Peccata pervenient usque ad contemptum Dei per impenitentiam.

VERS. 6. — *Reddite illi.* Sicut vindictam meam de vobis, qui purgamini, exercuit, sic vos injuriam meam vindicate in illis. *Duplicate duplicita*, id est animæ et corpori majores poenas inferte quam ipsi vobis.

VERS. 7. — *Quantum glorificavit se*, etc. Hoc recte dicitur, quia recipiunt ali plus, alii minus. Causa discretionis hujus repetit quod dixerat superius. *Et*

vidua non sum. Quia habeo consolationem in temporalibus.

VERS. 8. — *Mors.* Absentia vitæ, id est Dei, quia præsentia ejus vita est.

VERS. 9. — *Et flrebunt.* Alii autem gaudium perpetuum habebunt. *Reges terræ.* Etiam illi qui bene rexerunt terrenitatem suam; sed aliquando forniciati sunt cum ista, dolebunt, quod nunquam similes illis fuerint. *Cum viderint fumum incendiij ejus*, id est, cum defecerint divitiae, quod est signum æterni incendiij judicij; vel cum viderint poenam exaltatam ultra modum.

VERS. 14. — *Et negotiatores terræ flrebunt.* Quia illa perire dolebunt, in quibus suam deputabant prosperitatem.

VERS. 12. — *Auri et argenti*, etc. Per aurum sapientia, argentum divina eloquia. Christus in lapide pretioso significatur; apostoli in margaritis: in byssῳ candido sanctorum justifications; in purpura martyrium; in serico virginitas; in cocce rubeo charitas; in ligno thyino imputribili constantia indeficiens; in ebore virtutum pulchritudo; in ære fortitudo et longanimitas; in ferro sublimitatis acumen; in marmore invicta humilitas.

VERS. 13. — *Cinnamomum.* In cinnamomo, odor virtutum quas simulant intelligi debet. *Similæ et tritici*, id est carne Christi, qua fideles vere satiantur, reprobi irritantur. *Mancipiorum et animarum.* Distinguit: quia quidam sunt servi tantum corpore, ut Joseph; quidam etiam animo, ut si Ægyptius venditus Iudeo, ritu eorum circumcidatur, vel paganorum idola colat.

VERS. 20. — *Exsultate super eam.* Postquam prædixit banc damnationem futuram impiorum, monet bonos exsultare, ut concordent divino iudicio; vel quia, his damnatis, sequitur eorum remuneratio.

VERS. 21. — *Et sustulit.* Elevat Deus malos, ut gravius puniat vel corrunt. *Lapidem quasi molarem.* Ad litteram etiam omnia ista visa sunt. *Hoc impetu.* Postquam descriptæ sunt singulæ poenæ, ostenditur sibi modus damnationis, quasi diceret: *Quod vidi prædictum, vidi etiam jam impletum, sicut videtis in hac figura; vel: quanto plus exaltati eritis, tanto gravius cadent.*

CAPUT XIX.

VERS. 1. — *Post hæc audivi.* Id est, damnationem malorum vidi completam, sicut a Christo audieram complendam. Modo subjungit quod de ista damnatione sancti exsultant sicut moniti erant ad exsultandum in versu illo: *Exsultate super eam, cœli*, per quod multo gravior intelligitur poena malorum. *Alleluia*, etc. Ideo dicimus alleluia, quia laus est Deo nostro, et quia talia nobis fecit, antonomastice eum laudare debemus.

VERS. 4. — *Et ceciderunt seniores*, etc. Non minores sancti solummodo de hac damnatione laudaverunt Deum, sed etiam illi majores qui in Ecclesia fuerunt judices et doctores aliorum. *Amen.* Specia-

liter Deus laudandus est de hoc, quod inimicos nostros ita punit.

VERS. 5. — *Et vox*, etc. Dicta damnatione malorum et exultatione sanctorum, supponit admonitionem ad præsentes, quasi dicat : *Vidistis exultationem, modo vos providete vobis ad vestram salutem. Pusilli. Qui nequeunt altiora penetrare mysteria, nec Dei possunt implere consilium : Vende omnia, et sequere me*, intelliguntur nomine pusillorum.

VERS. 6. — *Et audivi quasi vocem*, etc. Ostensa lætitia quam habebant sancti de perditione malorum, supponit aliam lætitiam ipsorum quam de salvatione sua (quam dicturus est) habebunt.

VERS. 7. — *Et uxor ejus*, etc. Et conveniens est ut jungatur Ecclesia Christo, quia ipsa Ecclesia fecit se idoneam ut reciperetur.

VERS. 10. — *Et cecidi*, etc. Quia eum majorem me intellexi, et obediens paratus fui, sic et vos obedite mihi. *Vide ne feceris.* In veteri lege non prohibuit se adorari; sed post ascensionem, videns super se exaltatum hominem, ab homine timuit adorari.

Testimonium enim, etc. Quidquid prophetæ dixerunt, perhibet Christo testimonium.

VERS. 11. — *Et vidi cælum apertum.* Dicta damnatione Babylonis, et exultatione quam inde habebunt sancti, supponit damnationem ipsius Antichristi et apostolorum ejus, quod est ibi : *Et apprehensa est bestia. Et isti, quare damnabuntur?* quia pugnaverunt contra Christum quantum potuerunt, et tamen Christus bene poterit vincere, qui tantam habet potestatem secundum divinitatem et humanitatem, quod nullus possit resistere ei, ei ideo debemus eum imitari. Unde et ipse admonitionem interponit : *Et vidi unum angelum.* Vidi vocatos ad nuptias, vidi etiam et qui possunt venire : nam bonum adjutorem et bonos habent admonidores. *Equus albus*, id est caro Christi portans Verbum Dei ad bellum contra diabolum.

VERS. 12. — *Sicut flamma ignis.* Quia comburit vitia, et accendit, et illuminat. Hæc omnia sine respectu alicujus dicta sunt, ut tantum notemus qualis sit et quanta possit.

VERS. 13. — *Verbum Dei.* Id est : *Ipsæ dixit, et facta sunt (Psal. xxxii)* : per quem omnia Pater fecit, et per quem Pater mundo se annuntiavit.

VERS. 14. — *Vestiti byssino albo et mundo.* Id est, in corporibus mundis, qui ab illicitis refranuntur, et stimulo charitatis ad bona incitantur, id est ad justitiam.

VERS. 15. — *Gladius ex utraque parte acutus.* Id est, divina sententia, incidens pravas cogitationes mentis et illicitos motus corporis; vel *Vetus et Novum Testamentum. Reget eas.* Sanctos de virtute in virtutem promovendo, malos de vitio in vitium labi sinendo.